*Legenda ecclesiastica.*

VICVM III. SECUNDA DICTIO SEV PARS.  
DE AVTORITATE INSTITVENDI EPISCOPOS ET  
alios curatos ac reliquos ecclesiæ ministros quan-  
tum ad utranque dignitatem siue officium,  
separabilem siue inseparabilem.

Caput XVII.

E primæ quidem igitur sacerdotalis autoritatis, quã essentialem diximus, factiua causa iam dictũ est nobis. De reliqua uero, qua scilicet certis sacerdotibus aut populo uel utrisq; in certa prouincia seu loco pre-feruntur ipsorũ aliqui, amplius unde conueniat eis- dem temporalia quędam, iam uocata ecclesiastica beneficia, dispẽ- sare: unde etiam rursus ad ipsos seu ipsorum quosdam coactiue iurisdictiones peruenerint, ad quem etiam, aut quos, & qualiter con- uenientius sacrę scripturę dubios sensus, in his præcipue quę ad salutis necessitatem attinent, determinare pertineat, reliquum nobis est diffinire. Sufficienter enim manifestatis his, apparebit quod ab huius operis initio propositum manifestare fuerat.

Ante tamen quã hic proposita singulariter prosequamur, ex- pediat narrare primum institutionis & determinationis episcoporũ seu presbyterorum modum circa statum & initium ecclesię primi- tiuę, unde cætera postmodum deriuata sunt. Horũ autem omni- um principium, accipiendum est à Christo, qui caput est & petra, su- per quam fundata est ecclesia catholica, secundum quod dicit Apo- stolus ad Ephesios quarto & quinto, & primæ ad Corinthios decimo, Quod etiam dicit glossa quędam super illud Matthæi decimo sexto, Super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam. Hoc inquã caput ecclesię petra & fundamentũ, Christus scilicet, apostolis con- tulit sacerdotium & autoritatem episcopalem super omnes gentes & populos cuiuslibet seorsum neminem ad certum locum seu popu- lum determinando sic, quin etiam sibi liceret ubilibet prædicare, quamuis aliqui magis deputati fuerint in gentes, alij uero in circũ- cisionem ipsorum inuicem, aut spiritus sancti ordinatione. Quod etiam uidetur sentire glossa super illud secundæ ad Galatas. Et cũ cognouissent gratiam quę data est mihi inter gentes. Inquit enim glossa. Christus enim dedit Paulo ut ministraret gentibus, qui etiã Petro dederat ut ministraret iudæis. Ita tamen dispensatio distribu- ta est illis, ut & Petrus gentibus prædicaret, si causa fuisset & Pau- lus iudæis. Quod similiter uidetur Apostolus intellexisse ad Roma-

*Christus petra  
super quam ec-  
clesia fundata.*

nos undecimo, cum dixit. Ministerium meum honorificabo, si quo  
 modo ad æmulandum prouocem carnem meam, id est ludæos, ex  
 quibus natus erat secundum carnem, ut glossa dicit ibidem. Ex  
 quibus uerbis sentiendum uidetur, quod ea potestate seu characte  
 re, qua quis sacerdos instituitur, indifferēter habet potestatē ubiq;  
 ministrandi, & super omnem populum, quamuis diuina reuelatio  
 ne, uel humana quadam ordinatione quidam ad certum locum aut  
 populū magis determinantur, quàm ad reliquū præcipue tempori  
 bus his. Hæc autem uidentur scripturæ ac rationi cōsona. Nam  
 generalem unicuiq; apostolorum tradens Christus administratio  
 nem, Matthæi uigesimo octauo dixit apostolis indifferenter. Eun  
 tes ergo docete omnes gentes, neminem determinando ad locum  
 aut populum. Quandoq; uero ad specialem gentem aut populum  
 diuina reuelatione determinati fuisse uidentur, cum dicat Apосто  
 lus de se Actuum, xxij. Factum est autem reuertenti mihi in Hie  
 rusalem, & oranti in templo fieri me in stupore mētis, & uidere illū,  
 Christum scilicet, dicentem mihi. Festina & exi uelociter ex Hieru  
 salem, quoniam non recipient testimonium tuum de me. Et parum  
 infra subiungitur sibi dictum à Christo. Vade, quoniam in natio  
 nes longe mittam te. Ecce quod per reuelationem accepit quando  
 que Paulus aliquam loci & populi determinationem, sic etiam ean  
 dem suscepit determinationem ipse cū alijs apostolis, humana qua  
 dam ordinatione. Vnde ad Galatas secundo dixit. Dexteras dede  
 runt mihi & Barnabę societatis, Iacobus, Cephas, atque Ioannes, ut  
 nos in gentes, ipsi autem in circuncisionem. Ecce determinationem  
 apostolorum ad certum populum & prouintias, humana ordina  
 tione factam immediate. Constat autem, quod ex tali determina  
 tione siue facta immediata dei reuelatione, siue ipsorum inuicem or  
 dinatione, ipsos non recepisse perfectionem per spiritum sanctum,  
 quam prius non habuissent. Apparet hoc siquidē ratione, quo  
 niam esto, episcopum aut alium curatum quemlibet determinatum  
 ad aliquam prouinciam aut populum, extra prouinciam sibi com  
 missam exiisse, sicut frequētius quàm oporteat, euenire uidemus,  
 obuiet autem casu aliquo uel à pposito etiam alicui non fideli neq;  
 baptizato, baptizari tamen petenti per se uel alium, si quidem hūc  
 baptizet, seruata forma sacramenti, cōstat hunc uere baptizatum  
 esse, quamuis forte mortaliter peccet sic baptizans in non sibi sub  
 iecta seu cōmissa prouintia. Non ergo determinatus est quisquam  
 ex episcopali seu sacerdotali potestate, quam essentialem diximus,  
 ad locum aut populum, sed indifferenter respicit omnes. Determi

nata

nata fuerunt tamen huiusmodi quandoq; diuina reuelatione, ut in ecclesia primitiua, frequētius tamē humana ordinatione præcipue modernis tēporibus. Et hoc ad scandalū euitandū inter episcopos & sacerdotes inuicē, & ppter alias euidentēs utilitates, quas in se quē tibus assignabo. His itaq; sic præmissis ad pposita in principio huius capituli singulatiter accedētes, ostēdemus primū determinatæ institutionis apostolorū ad certos populos atq; puintias causam factiuam conuenientiore[m] immediatam fuisse Christi reuelationem, aut ipsorum inuicem concordem ordinationem: Deinde uero quod suorum successorum primorum ante populi conuersionem, determinatę institutionis causa factiua immediata fuit expressa uoluntas omnium apostolorū aut pluriū, si omnes aut plures præsen-tes fuerunt simul in loco seu prouintia, in qua sacerdotem aut episcopum oportebat statuere, uel ipsorum apostolorū unicus secundum loci & populi ac temporis dispositionem: Demum uero quod post mortem apostolorum aut in ipsorū absentia, episcoporum & aliorum ecclesię seu spiritualium ministrorum institutio secundaria modorum conuenientissimo possibilium humanę conuersationi, facta est per uniuersitatem fideiū in loco siue prouintia, super quā iam dicti ministri debent institui, quā[m] per aliquod singulare collegium aliud uel personam. Sicq; postmodum ostendētur reliqua cōsequenter. Horum ergo primū apparere potest, quod uidelicet nō alia conuenientior huius determinationis causa potest assignari q̄ diuina reuelatio, aut ipsorum conueniens deliberatio, quoniam in harum neutra error aut malitia interuenisse uidetur. De diuina siquidem reuelatione nemini dubium, de apostolorū autem electione uidetur probabile, atq; credendum, quoniā spiritu sancto in spirati erant, ut ex Ioannis uigesimo pridem induximus.

Deinde dico quod suorum successorum primorū, maxime ante populorum conuersionem, institutionis secundarię seu determinationis causa factiua immediata fuerunt & esse debuerūt omnes aut plures apostolorum uel ipsorum unicus secundum modum prædictum, ut si simul omnes, aut ipsorum plures aut unicus tantum reperti fuerint ibidem. Hoc autem conuincitur primum ex scriptura, nam ipsos sic egisse legimus Actuum sexto in diaconorum institutione, etiam quantū ad primā institutionem, quā essentialē iam diximus, unde. Hos statuerūt ante cōspectū apostolorū, & orantes, apostoli scilicet, imposuerunt eis manus. Non ergo adduxerunt eos ad Petrum solum, sed ante conspectum apostolorum.

*Apostoli, nō Pe-  
trus solus, ma-  
nus imposue-  
runt.*

trus sibi assumpsit singulariter auctoritatem imponendi eis manus, sed apostoli imposuerunt eis manus, est autem & hoc rationi consonum. Verisimile enim est omnes aut plures apostolorū simul certius deliberasse, ac minus errasse circa personam promovendam siue ad sacerdotium siue ad alium sacrum ordinem, quolibet ipsorū seorsum accepto, quemadmodum supra induximus capitulo præcedente, ipsos propter hoc simul cōuenisse cum alijs senioribus ad diffiniendum dubium circa legem euangelicam in facto circūcisionis. Rursum ex hoc tollebatur scandali & cōtentionis materia, quæ uerisimiliter inter eos orta fuisset, si quis eorum in aliorum præsentia potestatem aut prioritatem præter reliquos assumere uoluisset, quam Christo uiuente inter ipsos ortam ex hoc Christus diffiniuit, ipsorum exprimens æqualitatem, ut ex Matth. xxij. & Lucae xxij. induximus, per Apostolum quoque ac sanctorū expositiones, id amplius manifestauimus capitulo præcedente. Amplius rationabilius sic agere fuit, ut ex hoc ab omnibus suis successoribus præsumptionem huius singularitatis auferēs, & similiter faciēdi exemplū præberent, ut ex glossa super Act. vi. monstrabitur infra parte nona.

Quod si tamen non simul omnes aut plures fuissent, ubi episcoporum multitudini alicui fidelium custodiendæ ac seruandæ in fide oportebat præficere? Dicendum sanè hoc ipsorū unicum licite facere potuisse, maxime ubi multitudo fidelium pauca erat, rudis & imperita discernere conuenientiore personam ad episcopatus officium, & præcipue ubi sufficientium personarum ad hoc officium quasi nulla pluralitas erat, quemadmodum Paulo & suis successoribus primis sæpe contigit propter causas prædictas, ut ex Actibus apostolorum & suis epistolis ad Timotheū & Titum satis apparet. Quod autem per ipsorū unicum talis institutio fieri potuerit & debuerit licite ostendi potest, quoniam ex hoc eligebatur melior & conuenientior pastor. Aut enim præficere se alijs in ministerio euangelij, licitum erat unicuique pro uoto, aut hoc fieri debebat per electionem subiectæ multitudinis, aut per apostolorum aliquem ibi præsentem. Ex primo modo scādālū & error cōtingere potuisset, scādālū quidem, si duo uel plures hanc sibi auctoritatē assumere uoluissent, Error quidē seu pastoris insufficientia similiter. Quoniā ut plurimū stulti aut ambitiosi præsidatū appetunt & assumere tentant amplius studiosis & sapientibus uiris. Ex secūdo uero modo, uidelicet ex illius multitudinis electiōe cōstituisse prælatū, error & insufficientia uerisimiliter contigisset, propter multitudinis illius imbecillitatē in quanto

&amp;

& quali, rudes enim erant à principio in pluribus prouincijs, præsertim extra ludæam, & facile seducibiles, ut ex tota epistola ad Galatas & pluribus alijs satis apparet. Vnde Apostolus primæ ad Corinthios tertio. Et ego fratres non potui uobiscū loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus, tanquā paruulis in Christo lac positum dedi, non dum enim poteratis, sed nec nunc quidē potestis, adhuc enim carnales estis. Tutius ergo & sanius fuit hanc institutionem fieri electione seu determinatione alicuius apostolorum, cuius uita & sapientia præponderans & amplior erat (propter habitum sancti spiritus) ea quæ simul omnium in tali multitudine, quibus non sit negandū, expediens fuisse apostolū cōsuluisse multitudinem de moribus præferendi. His consequenter ostendere uolo, quod post tempus apostolorum & priorum patrum, sibi quasi propè succedentium in officio, & præcipue cōmunitatibus fidelium iam perfectis huius institutionis seu determinationis præsidis siue maioris, quem uocant episcopum, siue minoris, quos curatos sacerdotes appellent, simul & reliquorum minorum, causa factiua immediata sit & esse debeat uniuersa eius loci fidelium multitudo per suam electionem seu uoluntatē expressam, aut ille uel illi, cui uel quibus iam dicta multitudo harum institutionum autoritatem concesserit. Et quod eiusdem autoritatis sit, unumquemque iam dictum officialem ab huiusmodi officijs licite amouere siue priuare, ac ad illius exercitium compellere, si expediens uideatur. Veruntamen oportet attendere, quod quamuis in potestate cuiuslibet sacerdotis sic sit suū exhibere ministerium, ut alterum quemlibet fidelem uolentem, promouere possit ad sacerdotium, ipso ministrante quasi præparante, deo autem simpliciter & immediate sacerdotalem potestatem seu characterem imprimente. Dico tamen id sibi pro uoto non licere conferre cuiuslibet, neque diuina neque humana lege in cōmunitatibus fidelium iam perfectis, ut diximus, quinimò criminoso aut aliter insufficienti cooperans peccat plectibiliter contra legem diuinam & humanam. Quod autem contra legem diuinam plectibiliter peccet, apparet per Apostolum primæ ad Timotheum tertio, & ad Titum primo: Quoniā episcopum oportet sine crimine esse, cum reliquis sufficientijs ibidem enumeratis, idemque aut proportionale de diaconis opinandum, unde ad Timotheum ubi supra. Diacones similiter pudicos, &c. Quod autem contra humanam legem delinquat plectibiliter sic insufficientem promouens ad ecclesiasticum ordinem, apparet ex his quæ ostensa sunt octauo huius: Cōmittit enim aliquid transiens in alterius nocumentū pro statu præsentis

sentis & etiam futuri seculi simul, quod sibi probari potest in esse, id etiam ipso negante, promouendo scilicet ad publicum officium talem, qui aliorum utriusque sexus, foeminini maxime, uitam & mores corrumpere potest, aut quantum expedit & necesse est pro statu tam praesentis quam futuri seculi, mores hominum formare nequit, qualis est peruersus uel aliter insufficientis diaconus aut sacerdos.

*A quibus eligendus minister ecclesiae.*

Ex his amplius per necessitatem inferre uolo, quod in communibus fidelium iam perfectis ad legis latorem humanum solummodo seu fidelium multitudinem eius loci, super qua intercedere debet promouendus minister, pertineat eligere, determinare, ac praesentare personas promouendas ad ecclesiasticos ordines. Et quod nemini sacerdoti uel episcopo singulariter, neque ipsorum soli collegio cuique cooperari liceat ad huiusmodi suscipiendos ordines absque legislatoris humani uel ipsius autoritate principantis licentia. Hoc autem primum ex scriptura sacra demonstrabo, deum uero ratione probabili confirmabo, autoritate siquidem scripturae hoc apparet ex Act. sexto. Indigentes enim sancti apostoli diaconis pro ministerio ipsorum & populi, requisierunt fidelium multitudinem tanquam eam, cuius erat personas huiusmodi eligere, ac etiam determinare, unde ubi supra. Conuocantes autem xij. multitudinem discipulorum, id est fidelium, qui tunc discipuli uocabantur omnes, ut habetur in glossa. Dixerunt, Non est aequum nos derelinquere uerbum dei, & ministrare mensis. Considerate ergo fratres, uiros ex uobis boni testimonij septem plenos spiritu sancto & sapientia, quos constituamus super hoc opus. Nos uero orationi & ministerio uerbi instantes erimus. Et placuit sermo coram omni multitudine. Et elegerunt Stephanum uirum plenum fidei & spiritu sancto, & Philippum, reliquosque similiter. Quod si praesentibus apostolis talis electio commissa fuit multitudini, minus perfecta, ut certius eligerentur magis apti, quoniam tota multitudo aliquid scire potest, praecipue de moribus & uita unius hominis, quod unus multum doctus ignorat praesepere, quanto magis electio sacerdotum, qui amplioris necessitatis sunt in uirtute ac sapientia diaconis & absentibus talibus praelatis, quales fuerunt apostoli in communitate fidelium perfecta, debet electio haec uniuersitati committi, ut de promouendo amplius & certius testimonium habeatur. Conuocantes ergo xij. non solus Petrus, ubi glossa De communi consensu. Multitudinem discipulorum, ubi glossa. Consensum quaerunt multitudinis, quod in exemplum debet assumi. Hos statuerunt &c. ubi Rab. Hic ordo seruandus est in ordinandis. Eligat populus, ordinet episcopus, & hoc est, quod etiam dicit Apostolus aperte primae ad

ad Timotheum tertio. Oportet autem illum, id est presbyterum testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, id est extra ecclesiam, unde glossa. Non solum à fidelibus, sed etiam ab infidelibus. Vbi etiam de diaconibus parum infra dicitur. Et hi autem probentur primū & sic ministrent. Nunc autem ratione probabili, si necessarium probabile liceat dicere, ostendere uolo, promouendi cuiuslibet ad sacrum ordinem, electionem, atq; approbationem pertinere ad iudicium tertiæ significationis, sententiam scilicet humani legis latoris in cōmunitatibus fidelium iam perfectis: & cum hoc si mul secundariā eius institutionem, qua scilicet fideli populo alicui & in certo loco præficitur episcopus aut curatus, sicq; in reliquis minoribus ecclesiasticis officijs, ab ea quoq; remotionem seu priuationem, ad exercitium quoq; secundum eam ecclesiasticos si oporteat arcere ministros. Deinde uero monstrabitur ad quem uel quos ecclesiastica temporalia, uocata beneficia, distribuere pertineat. Primum quidem conuinci potest eisdem aut consimilibus demonstrationibus qualibus xij. xij. & xv. primæ ad uniuerstatem ciuium legum lationem & principantium institutionem ostendimus pertinere, sola demōstratione mutata extremitate minori, ut uidelicet electio seu personæ ad ordinē sacrū, pmouendæ approbatio, ipsiusq; institutio seu determinatio ad certæ plebis atq; prouinciæ præsidatum, eiusq; priuatio siue remotio ab eisdē propter delictum uel rationabilem alteram causam assumantur in demonstrationibus pro termino legis, aut principantis institutione. Est autem & in his tanto euidentiore necessitas talium fiendorum per legis latorem seu ciuium uniuerstatem, quanto periculosior est error circa propriā in sacerdotali aut altero ecclesiastico gradu atq; præsidatus officio statuendam, quàm circa humanam legem aut principaturū secundū ipsam instituendum. Nam si ad sacerdotium promoueatur peruersus more uel ignorās aut utrinq; deficiens, sicq; curando & dirigendo fideli populo præferatur, ex eo periculum imminet populo mortis æternæ siquidem, quoniam ipse est docere atq; dirigere in his & de his quæ attinent ad necessitatem æternæ salutis. Vnde Malachia secundo, Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius. diuinam scilicet, in qua continentur præcepta, & prohibita obseruari aut omitti, de quibus transgrediens non excusaretur per ignorantiam aut malitiam sacerdotis. Ideoq; discernere debet populus, qualē sibi præferat pastorē, eo quod ex ipsius officio unicuiq; cōmodum aut incōmodum atque periculum euenire potest. Cuius quidem discretionis seu cautelæ, populus fidelis

*Periculū qd ab  
indocto presby  
tero imminet.*

habet

habet & rationabiliter habere debet potestatem, aliter nanq̄ incōueniens hoc euitare non posset. Est autem quā diximus, plane Augustini sententia in libro de pœnitentia, quinimò & Christi uerius, cuius autoritate loquitur, & affirmat quod dicit. Inquit enim, & recitat magister sententiarū libro, quarto, xvij. dist. ca. vi. Qui uult peccata confiteri ut inueniat gratiam quærat sacerdotem, qui sciat ligare & soluere: ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab illo, Christo scilicet, qui eum misericorditer monet & petit, ne ambo in foueam cadant, quam stultus euitare noluit. Est ergo uel esse debet in potestate cuiuslibet, ministrum pœnitentię conuenientem eligere, similiter & aliorum sacramentorū, ut dicit etiam magister ibidem. Cum igitur electio præstantior fieri possit per fidelium uniuersitatem quā per unicum, apparet quod ad ipsam magis q̄ ad unicam singularem personā, aut singulare collegium talis electio seu præsidis institutio debeat pertinere. Amplius potest hoc esse ad ciuile incōmodum grande, Quoniam sacerdotes confessionis titulo, mulierum habent per sæpe secreta colloquia. Quod quia facile seducibiles sunt, præsertim ipsarum iuuenes tam uirgines q̄ etiam coniugatæ (ut apparet Gen. iij. & inducit Apostolus primæ ad Timotheum tertio. Adam enim seductus non fuit, sed mulier in præuaricatione) sacerdos peruersus existens, ipsarum mores & pudicitiam facile corrumpere poterit, quod etiā frequēter his temporibus propter sacerdotum qualitatem euenire uidemus, hoc autem est ciuile incōmodum non modicum, considerare uolenti, quæ sequuntur ex hoc inconuenientia. Vnde & Arist. primo Rhetoricæ, octauo capitulo. Quibuscunq̄ enim ea quæ secundū mulieres sunt praua, quæ admodum Lacedæmonijs ferè secundū dimidium uitæ nō sunt felices. mulier enim est quasi domus medietas, ut apparet ex illius iconomia. Vnde si propter temporale cōmodum assequendum per legis latorem, expedit determinari personas ad reliqua ciuitatis officia promouendas, ac etiam principantis instituere seu determinare personam, ut potior fiat electio, & propterea conuenientior ad officium assumatur, quemadmodum demonstratum credimus xv. primæ: uidetur eo magis ad eundem legis latorem humanum, seu fidelium uniuersitatem pertinere determinationem promouendorū ad officium sacerdotis, & sacerdotum institutionem in officio præsi datus. Quoniam & si peruersus princeps afferre possit graue incōmodum pro statu præsentis seculi, puta temporalis mortis, sacerdotis & peruersi ecclesiastici pastoris actio eo grauius inducere potest, quoniam mortis æternæ. Sic etiam propter periculum cogendus est

*Maximū periculum in secreta cōfessione.*

est & rationabiliter per humanum legis latorum aut principem cogi potest ecclesiasticus minister ad exhibenda & ministranda sacramenta, quæ sunt de necessitate salutis, ut baptismū, si peruersus existens hoc facere recusaret. Possunt autem confirmari prædicta de promouendis ad sacros ordines, & instituendis ad animarum curas maiores siue minores, per ea quæ de Isidori codice induximus xxi. huius parte. iij. & quinta. Testantur aut dictis institutiones gloriosissimorum sanctorum, factæ secundū modum quem diximus, ut beati Gregorij & Nicolai, ac reliquorum plurimorū, quemadmodū ex ipsorum legendis & approbatis apparet historijs.

*Sacerdotem cogendum ad ministranda sacramenta.*

Nec obstat, quod sacerdotes aut ipsorum collegiū, de promouendorum sufficientia, tam ad sacerdotium quæ ad officium pastoratus & reliqua minora, magis nouerint iudicare. Similiter & reliquæ cōsimiles instantiæ adductæ. xij. primæ, qualibus argui uidebatur ad ciuium uniuersitatem, legū lationem, aut principantium institutionem, minime pertinere, potest enim ad has, quæ admodum ibidem cōsimiliter responderi. Quoniā, esto sacerdotes de talibus amplius & certius habere iudicium, reliqua ciuium multitudine quod tamē fallit his diebus plerumque, non tamen ex hoc inferri potest solū collegium sacerdotum, horum certius habere iudicium tota multitudine, cuius pars existunt, unde reliquæ multitudini coniuncto sacerdotum collegio, certius & securius habebitur iudicium, quàm ex solo seorsum. Veruntamen hoc sanè tenendum, quod bene posita lex conformiter legi diuinæ statuere debet, principantem de hoc credere, iudicio sacerdotum, aut legis diuinæ doctorū & aliorum honestorum uirorum, quemadmodum de promouendis in reliquis disciplinis, tam de disciplina, quæ de moribus, iudicio peritorum & approbatorum debet examine uti, iudicio inquam peritorum dicto secundum primam iudicis aut iudicij significationem. Quoniam iudicio tertiæ significationis, autoritate legis latoris habet principans approbare uel reprobare personas statuere uel remouere ab officiorū exercitio, quæ admodū ostensum est decimo quinto primæ. Secus aut tot essent in communitate unica principantes supremi, quot iudicantes primæ significationis iudicio, de sufficientia uel defectu, secundum unumquodque officiorū ciuitatis, quod est inconuenientium & impossibilium si debeat manere ciuitas, & recte disponi, uel demonstratum est decimo huius & decimo septimo primæ.

Sunt ergo legis latoris, aut eius autoritate principantis sententia seu iudicio, tertiæ significationis approbandæ uel reprobandæ personæ ad ecclesiasticos ordines promouendæ, instituendæ quoque uel

remouendæ, à cura seu præsidatu maiori uel minori, & ab exercitio eius prohibendæ, aut etiam, si ex malicia desisterent ab officij exercitio, exercere cogendæ, ne sui peruerfitate possit aliquis incidere periculum mortis æternæ, ut defectu baptismatis uel alterius sacramenti, Quod sanè intelligendum est in cõmunitatibus fidelium iam perfectis. Nam in quo loco legis lator & eius autoritate principans infideles existerent, quemadmodum erat in cõmunitatum plurimis, & quasi omnibus circa statum ecclesiæ primitiæ, personarũ promouendarũ ad ecclesiasticos ordines, approbatio uel reprobatio cum reliquis institutionibus iam dictis, & officiorũ exercitijs sacerdoti uel episcopo cum saniori parte fidelis multitudinis existentis ibidẽ aut illi soli, si solus esset, autoritas hæc cõueniret absq; cõsensu uel scientia principantis, ut ex huiusmodi promotione, ac prælatorũ seu curatorum institutione, fides Christi & doctrina salutaris diuulgaretur, quæ legis custodis autoritate, studio uel præcepto non fieret sed magis prohiberetur, quo etiam modo, id fecerunt apostoli, circa initium ecclesiæ Christi. Et facere tenebatur præcepto diuino, & teneretur ipsorum successores, in legis latoris defectum. Vnde Apostolus primæ ad Corinthios nono. Nam si euangelizauero, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incūbit. Væ mihi, si non euangelizauero. Vbi tamen legis lator fidelis, & legis custos, talia uolūt fieri dico ipsorum esse autoritatem, secundum iam dictum modum, propter assignatas causas seu probationes, tã ex scriptura sacra, quàm ex humana, probabili & necessaria ratione. De distributione uero temporalium, quæ beneficia ecclesiastica uocari solent, oportet præscire, quod talia temporalia, uel ordinata sunt per legis latorum, ad sustentandũ euangelicos ministros & reliquas personas miserabiles, de quibus diximus xiiij. & xv. huius, uel ordinata sunt ad hunc usum, per personam aliquã, aut collegium aliquod singulare. Quod si huiusmodi temporalia ex dono, & legis latoris ordinatiõe sic statuta fuerint, dico, quod de ipsis distribuendis, autoritatem cui uult & quando, licite secundum legem diuinam cõmittere potest: Et ex causa, cum uoluerit, autoritatẽ ab eo uel eis, cui uel quibus, personę singulari uel collegio cõmiserat, reuocare, nec posset huius oppositum, sed magis propositum ex scriptura conuinci. Sicut etiã autoritate Ambrosij ex epistola de tradendis basilicis supra mōstrauimus xiiij. huius. Nec solum talium temporalium autoritatem distribuendi, ab eo uel eis cui cõmiserat, reuocare potest licite, secundũ legem diuinam legis lator fidelis, uerum etiam, uendere aut aliter alienare, propter rationabilem causam superuenientem, quoniam  
sua

sua sunt & in ipsius semper potestate de iure, nisi fortasse rē ipsam simpliciter, aut etiam cū dominio in alterius collegij, aut personæ singularis transfulerit potestatem. His tamen semper adijciendo, secundum omnē euentū fidelem populū lege diuina obligari, si potens fuerit, ad euāgelicorū ministrorū sustentationē, in uictu & tegmēto decenti, quibus contenti debet esse, ut ex prima ad Timotheū ultimo monstratū est. Si uero huiusmodi temporalia statuta fuerint ad pia opera ex dono uel legato personæ, uel personarum singularum, dico talia debere conseruari, custodiri, atq; distribui, secundū donantis aut legantis intentionem. Quod si quis error, in distributoribus horum correctione indigens, appareat iuxta donantis uel legantis intentionem, debet error huiusmodi per humanū legis latorem, aut eius autoritate principantem corrigi. Quinimò id sciens & potens, peccat omittens, quoniam non pertinet hoc, aut fieri debet per collegium aut personā aliam singularem aliquam cuiuscūq; conditionis existant, excepto duntaxat, si talium correctio per donatorem aut legatorem alicui personæ uel collegio cōmissa foret, quorum etiam error si contingeret, tandem corrigi debet per principantem. Quis etiam persona singularis aut collegium basilicam construere, ibiq; legis euangelicæ quēquam ministrum statuere nequeat, absq; legis latoris cōcessione, propter pridem assignatas causas. Amplius, proposita de ministrorū ecclesiasticorū institutione, ac temporalium seu beneficiorum distributione uel collatione ostendere uolo, autoritate catholicorū Franciæ regum, non spernenda, sed potius attendenda. Afferunt enim ipsi de iure, quod etiā de facto usq; in præsens tempus uolunt & faciūt immutabiliter obseruari, aliquorū officiorum ecclesiasticorum & temporalium seu beneficiorum ad se sic pertinere autoritatem institutionis & distributionis, ut à nemine singulari uel collegio mortalium cuiuscūq; conditionis existat, in ipsos aut ad ipsos hæc autoritas deriuet. Nō enim lege diuina prohibitus est legis lator aut princeps, ab horum institutione, collatione, seu distributiōe. Quinimò autoritas hæc in perfectis fidelium cōmunitatibus ex legis latoris concessione deriuata est, si licita fuerit, non subdole usurpata in personas aut collegia sacerdotū. Vnde in legibus principū Romanorū status est modus & forma eligendi seu instituendi episcopos, curatos, decanos, & reliquos ordinandi tempororū ministros, numerus quoque ipsorū determinatus & p̄finitus. Hoc enim ad humanum legis latorem & principantem pertinet, ut demonstratū est octauo huius, & decimo quinto primæ. Sic etiam de modo tractādi ecclesiastica temporalia seu

*Minister euan  
gelii sustentan  
dus,*

*De beneficiis  
ecclesiasticis  
conferendis.*

beneficia, & actuum contentiosorum inter presbyteros inuicē, & ad quoscunq; alios, leges statutę sunt, contra quas priores Romani antistites, sancti & suę libertatis conscij, nō ignari, minime reclamauerunt, sed illis fuerunt & esse uoluerūt, sicut etiam & iuste debuerunt, sponte subiecti. Vt etiam uicesimo primo huius, parte secunda declamabitur amplius, usque in octauā. Vnde uero tanta peruenerit alienitas, ut sacerdotale collegium, non solum legibus & principum seculi consuetudinibus se dicat exemptum, uerum etiam super illos, iam se legislatorem constituat, idq; pertinaciter asserat & defendat, posterius dicturi sumus. Rursum etiam ex premissis, nos latere non debet, humanum legis latorem, aut eius autoritate principantem, ex temporalibus ecclesiasticis, præsertim prouentibus immobilium quę beneficia diximus, si qua residua fuerint sufficientiæ ministrorum euāgelicorum, tallias & collectas suscipere posse licite secundū legem humanā atq; diuinam, pro patrię defensione, aut captiuorum in fidei obsequium redemptione, uel supportandis oneribus publicis, ac alijs rationabilibus causis, secundum legis latoris fidelis determinationem. Non enim qui talia temporalia, legato uel dono ad pias causas statuit, & alicui uel aliquibus distribuenda cōmisit, ea potuit cuiq; collegio, uel singulari personæ cum immunitate maiori tribuere, q̄ habuerit dum extiterunt in ipsius potestate. Sed pro tunc nuncq; fuerunt à publicis oneribus immunita, ergo nec postquam per donatorem aut institutorem translata fuerint cuiusuis alterius potestatem. Huic autem testatur Ambrosius in epistola de tradendis basilicis, cū dixit. Soluimus quę sunt Cæsaris, Cæsari: & quę sunt dei deo. Tributum Cæsaris est, non negatur. Et rursum eadē. Si tributum petit Imperator, non negamus. Agri ecclesię soluūt tributū, quod tamen imperatori negasset, si hoc sibi iure non deberi credidisset, quemadmodum sibi templa negauit, seu sacerdotū institutio nē in eis propterea quod Arrianis uidebatur fauere, etiā cōtra plebis sententiā, de quo amplius in sequētib; dicturi sumus est. Idē dicit Hugo de sancto Victore tractatu de sacramētis: Inquit enim Ecclesia licet fructū terrenę possessionis in usum accipiat, potestati tamen exercendę iusticię per ecclesiasticas personas aut iudicia secularia exercere non potest, potest tamen ministros habere, laicas personas, per quos iura & iudicia ad terrenam potestatem pertinentia secundum tenorem legum & debitum iuris terreni exerceantur, sic tamen ut et ipsum quod potestati habet, à principe terreno se habere cognoscat, & ipsas possessiones nunquā ita à regia potestate elongare posse intelligat, quin si ratio postulauerit & necessitas, & illis ipsa potestas

testas debeat patrociniū : & illi, ipsæ possessiones debeant in necessitate obsequium. Sicut enim regalis potestas patrociniū quod debet alijs, non potest nō dare, sic ipsa possessio ab ecclesiasticis, &c.

DE ORIGINE AC STATV PRIMO ECCLESIAE CHRISTIANÆ, & unde Romanus episcopus & ecclesia prædictam autoritatem, ac super cæteros sibi quendam primatum assumpsit.

### Caput XVIII.

Vnc autem restat ex propositis intentionibus manifestare ortū & initium, ex quibus iurisditio coactiua & omnium sacerdotalium institutionum secundaria, non essentialium uocatarum, ecclesiasticorum quoque temporalium omniū distribuendi potestas in episcopos seu presbyteros aliquos peruenerit, talium quoque potestatum supremam unde sibi Papa Romanus ascribat. Hisç sequenter adijciendum, cuius aut quorum scripturæ sensus dubios interpretari, & interpretatos fidelibus credēdos & obseruādos tradere atque præcipere sit iusta potestas. Supponentibus igitur primum ex determinatis à nobis decimoquinto & decimosextimo primæ, quarto, quinto, octauo, nono & decimo huius, ad nullū episcopum, aut presbyterum, uel ministrum ecclesiasticū aliquem, inquantum huiusmodi, iurisdictionem aliquam cuiusç coactiuam in hoc seculo pertinere. Rursumç monstratum sufficiēter decimoquinto, decimosexto, & decimosextimo huius, nullum episcopum aut presbyterum immediata ordinatione Christi, alteri episcopo uel presbytero subesse quātum ad aliquam sacerdotalium potestatum essentialem, aut non essentialem iam dictam, id quoç quod de temporalium ecclesiasticorum distributione iam diximus capitulo præcedenti : sufficienter patere posset inspicientibus solutio quæditorum, uerum tamen ad horum dissolutionem accedere uolumus singulariter magis, propter minus introductorum in talibus tarditatem.

Quæ sita ergo proposita reddere tentaturis oportebit de ipsis intendere primum quatenus processerunt de facto, & circa ipsorū origines. Deinde uero quantum iuri diuino & humano, ac recte rationi sic facta, cōformiter se habuerint aut habere debuerint, quæ etiam his contrarie atque difformiter, ut demum cōformia tanquam probanda & obseruanda, difformia uero uelut notua seculo & fi-

de

delium quieti ac licite detestanda & declinanda noscimus. De his autem quantum de facto & iure processerint principium quærendum est ex canone sacro. De consequentibus uero colligere possumus ex approbatis historijs. Harum autem plurimum ex Isidori codice supradicto, & demum aliqua recitare, quæ disciplinarum experientia magistra nos docuit. A sacro itaque canone tanquam à fonte ueritatis quæsitæ facientes exordium, suscipiemus oraculum Christi, Ioannis uigesimo, quo siquidem sacerdotalem auctoritatem aut clauium potestatem uel utrūque indifferenter apostolis tribuit, dum eisdem dixit insufflans. Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: Huic quoque adijcens mandatum eiusdem, quo indifferenter etiam prædicationem euangelicam per uniuersum orbem iniunxit eis, cum ad eos Matthæi ultimo dixit. Euntes ergo docete omnes gentes &c. Quibus siquidem postmodum immediata sui uocatione adiunxit Paulum tanquam uas electum, spiritus sancti uidelicet, ut ex Actuum nono satis apparet. Hic autem, simul & alij iam dictum Christi mandatum exequentes apostoli, ut ex ipsorum actibus & epistolis palam, in Iudæa primū nunciauerunt & docuerunt euangelium seu fidem Christianā, ad quam multos etiam conuerterunt ibidem. Deinde uero reuelatione diuina & ipsorum ordinatione inuicem ipsorum quidam in Iudæa remansere. Reliqui uero diuisim ad diuersos se transtulerunt populos, in quibus confidenter & constanter prædicantes euangelium, profecit in personarum utriusque sexus conuersione, quantum potuit & deo placuit unusquisque, uelut in ipsorum legēdis seu de ipsis approbatis historijs recitatur, quibus inter cæteros sua prædicatione notabiliter profecerint ipsorum duo beati scilicet Petrus & Paulus, qui siquidem Paulus, quibus ex duodecim non fuerit, à Christo nil minus uocatus & missus fuit æque immediate ac principaliter, sicut aliorum apostolorū quicumque, quemadmodum apparet Actuum nono & ex secundo ad Galatas, cum dictis sanctorum exponentiū, sufficienter ostensum est decimosexto huius. Ab his inquam duobus apostolis Petro & Paulo primum, quibus tamen secundum canonis feriem à Paulo manifestius, & præsertim ad Gentiles (Augustinus xiiij. de ciuitate dei, capitulo nono) ecclesiæ Christianæ deriuatus est ritus: nam & ipse Paulus principalis & primus apostolus fuit ad gentes, siue Gentiles, seu præputium, quemadmodum Petrus in circuncisionē, ut apparet secundo ad Galatas, & Romanos undecimo. Ex glossa quoque sanctorum ibidem, & alijs plerisque scripturæ locis. Hi uero apostoli duo cum reliquis omnibus suum magistrum imitantur

D. Paulus uas  
electum.

Petrus & Paulus  
euangelii  
præcones primi

tantes, Christum uidelicet, sub principum seculi coactiua iurisdictione uixerunt, & alios sic uiuere docuerunt, ut aperte monstratum est quarto huius & quinto. Sic quoque uixerunt ipsorum successores presbyteri seu episcopi, cum suis diaconibus, & reliquis ministris euangelicis successiue usque ad tempora primi Constantini Ro. Imperatoris, ut ex predicto Isidoris codice satis apparet. Ita quod nemo episcoporum per omne tempus illud, in alios episcopos coactiuam iurisdictionem exercuit. Quamuis tamen aliarum prouinciarum episcopi plures, in quibus dubitabant, tam de scriptura sacra, quam de ritu ecclesiastico, non audentes se publice congregare, consuluerunt episcopum & ecclesiam fidelium existentem Romae, propter maiorem ibidem forte fidelium multitudinem, & magis peritiorum, eo quod studia scientiarum omnium tunc multum Romae uigebant. Vnde ipsorum episcopi & sacerdotes peritiores, & in talium numero plus caeteris abundabat ipsorum ecclesia. Erant etiam & reuerentiores, tum quia beatus Petrus apostolorum senior, meritis perfectior & reuerentior ibidem tanquam episcopus sedisse legitur, & beatus Paulus similiter, de quo amplius constat, quemadmodum apparuit decimo sexto huius. Tum etiam propter Romanae urbis principalitatem & famositatem ampliore ad certas mundi prouincias. Vnde etiam prouinciarum aliarum fideles, sufficientia personarum carentes, ad ipsorum ecclesias gubernandas ab episcopo & ecclesia Romana fidelium postulabant personas, sibi ad episcopatum praeficiendas, eo quod ecclesia fidelium Romae personis talibus, ut iam diximus, amplius abundabat. Episcopi uero & ecclesia Romanorum sic requisiti consilium & auxilium, tam circa fidem, quam circa ecclesiasticum ritum & personarum prouisionem indigentibus & requirentibus, charitatiue atque fraterne subueniebant in his, episcopos scilicet eis mittendo, qui uix inueniebantur acceptare uolentes. Ordinationes etiam, quas super ecclesiasticum ritum sibi fecerant, alijs comunicando prouincijs, & quandoque etiam in alijs prouincijs contentione aut schisma fidelium inter se audiens charitatiue mouendo. Haec autem aliarum prouinciarum ecclesiae grate suscipiebant, ut ex quibusdam historijs & serie praedicti codicis à Clemente papa, qui primus ibidem scribitur episcopus Petri uel Pauli aut utriusque successor usque ad tempora iam dicti Constantini, satis apparet. Hoc etiam modo uel consimili quasi. suscepit à Graecis Ro. populus gratuite non coacte leges quasdam uocatas decem tabularum, à quibus tanquam ab origine leges reliquae Romani populi processerunt. Et tamen constat Ro. populum, Graecis nulla iurisdictione uel autoritate subiectum. Sic etiam qui librum hunc in

*Fides Christiana libera usque ad Constantinum*

*Studia Romae floruisse.*

*Leges x. tabularum.*

lucem deduxit, studioforum uniuersitatem Aurelian. degentem uidit, audiuit, & sciuit per suos nuncios & epistolas requirētem & supplicantem Parisien. uniuersitati tanquam famosiori & ueneratiori, pro ipsius habendis regulis, priuilegijs, atque statutis, cū tamen Parisien. uniuersitati, nec ante nec post esset in autoritate apostolica uel iurisdictione subiecta. Ex iam dicta uero quasi consuetudinaria prioritate, aliarum ecclesiarum consensu spontaneo, Romanorum episcopi secundum ipsorum ulteriorem à principio processum, autoritatem quandam, Decreta, seu ordinationes constituentes id super uniuersalem ecclesiam, quantum ad ecclesiasticum ritum & actus etiam sacerdotum, & illarum obseruationem præcipiēdi ampliore sumpserunt usque ad tempora Constantini prædicti, utrū aut id facere potuerint Romanorum episcopi sola ipsorum autoritate, an aliorum oportuerit ad hæc interuenire cōsensum, in sequentibus dicturi sumus. Constantinus uero prædictus, ut ex iam dicto codice capitulo de primitiua ecclesia in concilio Niceno narrat Isidorus, & in edicto domini Constantini Imperatoris in scripto pariter continetur, primus fuit Imperator, qui fidem Christi, ministerio beati Syluestri tunc papæ Romani patenter adeptus est, Et qui sacerdotium à iurisdictione coactiua principum exemisse uidetur: qui etiam per prædictum edictum, ecclesiæ Romanæ ac ipsius episcopo similiter tribuisse uidetur autoritates & potestates super alios episcopos & ecclesias omnes, quas sibi conuenire nunc asserunt aliunde, ut decimonono primæ, parte octaua & nona supra narrauimus. Cum his quoque iurisdictiones coactiuas super eosdem agros, prædia, & possessiones plurimas cum quarundam etiam prouinciarum seculari dominio, ut palam se offert inspicienti prædictum edictum, Hic etiam ut supra legitur, primus Imperator fuit, qui Christianis concessit licentiam se publice congregandi, templa seu ecclesias construendi, & cuius præcepto primum conciliū Nicenum extitit congregatum. De quo siquidem cum reliquis quæ facta sunt in processu ecclesiæ ab apostolorum usque in præsentia tempora, cōsequenter in suis locis quantum proposito nostro conueniet, tangemus & inducemus historias. Ex ipsis quidem quæ legi diuinæ ac rectæ rationi consona fuerint, recipientes: quæ uero dissona, reijcietes. Qualiter aut & quæ facta sunt se habere tradētes. Sic itaque diffiniendorum à sui origine aliquantulum progressu, ad ipsorum determinationē ingredientibus amplius, Suppositionē cum apostolo faciemus indubiā, fidē catholicā unā esse, non plures. unde ad Eph. iij. *Vnus dominus, una fides.* Hæc quoque rursus in unitate secundum eundem

*Constantinus  
Imperator.*

*Primum concilium  
Nicenum  
quis congregauerit.*

*Fides catholica  
una.*

eundem sensum, uidelicet credendam & ab omnibus confitendam, ut ubi supra, parū post inquit Apostolus. Donec occurramus omnes in unitate fidei, & agnitionem filij dei. Ex quibus quidē per necessitatē inferemus primū, quod legis diuinę præsertim euāgelicę dubios sensus atq; sentētiās, & si quæ fuerint inter doctores ipsius contentiones uel cōtrouersię probabiles, quemadmodū quorundā ignorantia uel malignitate aut utrisque iam euenisse legimus iuxta Christi & Apostoli prophetiam, expedit terminare: huic autē per necessitatē assequi monstrabimus, ad solū generale conciliū, fidelium omnium uel eorum, qui omnium fidelium auctoritatem habuerint, determinationē hanc tantūmodo pertinere. Deinde ostēdam, secundum legem diuinam & rationem rectam, quod generale conciliū conuocare, idq; si expediat per coactiuam potentiam congregare, ad solius humani fidelis legis latoris superiore carentis, auctoritatē pertineat, non autem ad personam aliquā aut collegiū aliud quod singulare, cuiuscunq; dignitatis aut conditionis existant, nisi eidem aut eisdem, per supradictum legis latorem, auctoritas concessa foret. Amplius ostendam per certitudinem nihil statui posse circa ecclesiasticum ritum & humanos actus, quod omnes homines ad obseruationem obliget sub aliqua pœna, pro statu præsentis seculi uel uenturi, nisi per solum generale concilium seu supremum legis latorem fidelem immediate, aut inde sumpta prius auctoritate. Ex quo etiam monstrabitur consequentur, quod nullus princeps, prouincia uel communitas aliqua, interdici aut excommunicari possit nec debeat per aliquem sacerdotem quicūq; sit ille, nisi secundum modū, per supradictum generale concilium ordinatum. Deinde monstrabitur euidenter, ad nullius unici siue solius episcopi uel alterius unicę singularis personę aut particularis unici collegij cuiusquā auctoritatē pertinere, in cūctis mūdi ecclesiasticis officijs personas instituere, neque pro eisdem ecclesiastica temporalia, uocata beneficia, distribuere seu conferre, sed auctoritatem hanc, solius esse fundatoris seu donatoris, uel uniuersalis legis latoris fidelis, aut eius uel eorū, cui uel quibus & secundum quam formam & modum, idem donator aut legis lator hanc concesserit potestatem. Deinde uero monstrabitur, quod unicum episcopum & ecclesiam, quales & quorum auctoritate, aliorum principalem siue caput, conueniens est instituere. Cuius quidem cum ipsius ecclesia sit insinuare, reliquis omnibus episcopis & ecclesijs ea, quæ per generalia concilia circa ritum ecclesiasticum & alios humanos actus ad communem fidelium utilitatem, tranquillitatem, & quietem ordinata

nata fuerint & appareāt ordināda. Demum uero ex his per necessi-  
tatem inferemus, tam determinata circa scripturam & fidem ca-  
tholicam, q̄ circa ritū ecclesiasticum, cum reliquis institutis per ge-  
nerale concilium, solius generalis concilij autoritate, non autem al-  
terius particularis collegij uel personę singularis alicuius immutari  
posse, augeri, minui, uel suspendi, aut totaliter reuocari. Ex quibus  
quidem omnibus ad uniuscuiusq̄, quasi sensatam notitiam deduce-  
tur, Romanum episcopum aut ipsius ecclesiam uel quemuis alium  
episcopum aut ecclesiam, in quantum huiusmodi, nullam potesta-  
tem aut autoritatem iam dictarum habere, super reliquos episco-  
pos & ecclesias, diuino uel humano iure, nisi quæ sibi simpliciter  
uel ad tempus concessa fuerit per supradictum concilium gene-  
rale. Propter quod etiam apparebit, Romanum episcopum aut  
quemuis alium incongrue, minus debite, ac præter, imò contra scri-  
pturarum diuinarum & humanarū demonstrationum sententiam,  
sibi ascribere, super principem, cōmunitatem aut personam aliquā  
singularem, plenitudinem potestatis. Et quod ab ipsius sibi attribu-  
tione, idem episcopus & alter quicumq̄ penitus est, etiam per moni-  
tionem & coctiuam potestatem, si oporteat, ab humanis legum la-  
toribus, seu ipsōrum autoritate principantibus, cohibendus.

DE PRAEUIO QUODAM PROPTER DETERMINATIONEM  
autoritatis & primatus iam dicti, cui uidelicet dicto  
uel scripto ueritatis sit præstanda credulitas atq̄  
confessio de necessitate salutis æternæ.

Caput XIX.

Nte uero quā ad demonstranda proposita proces-  
damus, oportet attēdere perutile quiddam quin imò  
necessarium, ad eorum omnium certitudinem quæ in  
sequentibus dicturi sumus. Est autem hoc, quod nul-  
lam scripturam irreuocabiliter uerā credere uel fateri  
tenemur de necessitate salutis æternæ, nisi eas, quæ canonicæ ap-  
pellantur, uel eis quæ ad has ex necessitate sequuntur, aut scriptu-  
rarū sacrarū sensum dubiū habentiū, eis interpretationibus seu de-  
terminationibus, quæ per generale fidelū seu catholicorū conciliū  
essent factæ, in his præsertim, in quibus error dānationē æternā in-  
duceret, quales sunt articuli fidei Christianæ.

Quod autē sacris scripturis firma sit ueritatis præstāda creduli-  
tas, & confessio, per se notū supponitur omnibus Christianis, quod  
quia probari non posset aliter quā ipsarum autoritatibus, series  
præter

prætermisi propter abbreviationem . Quod uero ipsarum interpretationibus sic factis, ut diximus, eadem sit præstanda credulitas, satis apparet: quoniã ab eodem spiritu nobis reuelatas, pie tenendū uidetur. Quod etiã ex scriptura, & in ipsa infallibili deductione firmata, ostendere possumus. Ex scriptura quidem, dicente ueritate Matth. xxviij. & ultimo. Et ecce ego uobiscū sum omnibus diebus, usq; ad seculi consumationem. Vbi Rabanus, Ex hoc intelligitur quod usq; in finē seculi non sunt defuturi in mūdo, qui diuina māsione & in habitatione sunt digni. Quibus scilicet, ad fidei conseruationem, spiritum sanctum pie tenendum est semper adesse, unde Hieronymus. Qui ergo usq; ad consumationem seculi cum discipulis se esse promittit, & illos ostendit semper esse uicturos, & se nunq; à credentibus recessurum. Idem aperte conuincitur ex Actuum xv. ostendēte Apostolorum & fidelium congregatione, post ambiguitatis illius determinationē. Visum est enim spiritui sancto & nobis. Assuerūt enim & assertit scriptura ipsorum determinationē, in dubietate illa circa fidem, factam esse à spiritu sancto. Cum igitur fidelium congregatio seu concilium generale per successionem, uere repræsentet congregationem apostolorum & seniorū ac reliquorum tunc fidelium, in determinandis scripturæ sensibus dubijs, in quibus periculū maxime æternæ dānatiōis induceret error uerissimile. Quinimò certū est, deliberationi uniuersalis concilij, spūs sancti dirigentis & reuelantis adesse uirtutem. Hoc etiã deductione infallibili ex scriptura uim sumente, patere potest. Quoniã frustra dedisset Christus legē salutis æternæ, si eius uerū intellectū, & quē credere fidelibus est necessarium ad salutem, nō aperiret eisdem hunc quærentibus, & pro ipso inuocātibus simul, sed circa ipsum fidelium pluralitatem errare sineret. Quinimò talis lex non solum ad salutē foret inutilis, sed in hominū æternam perniciē tradita uideretur. Et ideo pie tenendum, determinationes cōciliorum generalium in sensibus scripturæ dubijs à spiritu sancto, suæ ueritatis originem sumere. Ab humano uero legis latore, ut in sequentibus ostendetur, suæ obseruationis in confessione, auctoritatem coactiuam, promulgationem uero atq; doctrinam earum à sacerdotibus & euangelicis ministris, horum uero maxime ab eo, quē ad hoc principalem statuerit fidelis legis lator humanus superiore carens, aut concilium generale. Quod autem scripturis alijs, quæ scilicet humano spiritu reuelatę sunt & traditę, nemo certam credulitatem aut ueritatis confessionem præbere teneatur, apparet. Quoniam nulli scripturæ fallum significare potenti, tenetur quis firmiter credere, aut ipsam

*Cui scriptura  
credendum.*

ipsam tanquā uerā simpliciter confiteri. Hoc autē patiuntur scripturæ innitentes humanæ inuentioni singularis personæ aut collegij partialis. Possunt enim à ueritate deficere, ut experientia palàm, & habetur psalmo cxy. Ego autem dixi in excessu meo, omnis homo mendax. Scripturæ uero canonicæ nō sic, quia nō sunt ab humana inuentione, sed immediata dei traditæ inspiratiōe, qui nec falli potest, nec fallere uult. Hanc autem quā diximus sententiam & differentiam humanarum & diuinarum scripturarum, aperte confirmat Augustinus xiii. epistolarum ad Hieronymum, cum dixit. Ego enim fateor chriatati tuæ: solū enim scripturarum libris, quæ iam canonicæ appellantur, didici hunc honorem timoremq; deferre, ut nullum earū autorē, scribendo aliquid errasse, firmissime credā. Ac si aliquid in eis offeratur litteris, quod uideatur contrarium ueritati, nihil aliud, q̄ uel mendosum esse codicem, uel interpretem nō assecutū esse quod dictū est, uel me minime intellexisse, nō ambigā. Alios autem ita lego, ut quātacuncq; sanctitate doctrinaq; præpollent, non ideo uerum putem, quia ipsi ita senserunt. Sed quia mihi, uel per illos autores canonicos uel probabili ratione, quod à uero non aberret, persuadere potuerunt. Hoc idem replicat & admonet in prologo tertij de Trinitate, cum dixit. Noli, lector scilicet, meis literis quasi scripturis canonicis inseruire, sed in illis, id est canonicis, & quod nō credis, cum inueneris, incunctanter crede. In istis autem quod certum non habeas, nisi certū intellexeris, noli firmiter tenere. Idem quoq; dixit in epistola ad Fortunatianū, et alijs plerisq; libris, quorū series omisi propter abbreviationē. Id quoq; uidetur sensisse Hieronymus, in expositione catholicæ fidei, cum dixit. Nouum & uetus testamentum recipimus in eo librorum numero, quē sanctæ catholicæ ecclesiæ tradidit autoritas. Intellexit ergo beatus Augustinus per canonicas scripturas, eas solas, quæ in uolumine Bibliæ continentur, non quidem Decretales aut Decreta Romani Pontificis, & suorum collegij clericorū, quos Cardinales appellant, neq; alia quæ uis humana statuta, de humanis actibus aut contentiōibus, & humano spiritu adinuenta. Canon enim regula est & mensura, mensura uero, quoniā certa, quod solius diuinæ scripturæ inter ceteras proprium est, ut ex Augusti. induximus pridē. Ideoq; Augustinus idem scripturas proprias à canonicis separauit nec ipse qui tātē fuit sanctitatis, autoritatis, & scientiæ, suas traditiones, canonicas appellare præsumpsit. Hoc enim impium est, & sacrilegij modus quidam, quoniam in humana traditione dicta uel scripta, error & falsum contingere potest, quod in canonæ secundū uerita-

*Augustini iudicium de libris.*

*Decretals non sunt in Canone*

*Canon.*

ueritatem dicto aut eiusmodi, quam per generale concilium canonice scripturæ interpretationem factam diximus, nullatenus euenire cōtingit. Propter quod etiā ex cōcilio Carthagenensi tertio prohibitum reperitur rationabiliter ualde, ne sub nomine harū, canonicarum scilicet, aliæ quæuis scripturæ legantur. Vnde legitur ibidem, & in Isidori prædicto codice cōtinetur series hæc. Item placuit, ut præter scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine diuinarum scripturarum. Sunt autem canonicæ scripturæ, Genesis & cæteræ, quæ de uolumine Bibliæ numerantur ibidem. Nec obstat his, quod dicit Augustin. contra Manichæos in epistola fundamenti, inquit enim ibi. Ego uero non crederem euangelio, nisi me catholice ecclesiæ cōmoueret autoritas, in quo humanam auctoritatem præferre uidetur auctoritati scripturæ. Semper enim propter quod unumquodq; est & illud magis. Nos autē dicamus, quod aliud est credere sermonem aut scripturam aliquam esse traditionē alicuius, seu ab aliquo factam: & aliud est credere illam esse ueram, utilem uel nociuam, obseruandam, aut omittendam. Vnū quidem enim horum recipere potest quis ex hominum testimonio absq; secundo, & econuerso, & utrunq; similiter quandoq;. Velut oblatam & sibi præsentem scripturam aliquam, credet quis esse patriam legem ab incolarū cōmuni testimonio, quam tamen esse ueram, obseruandam, & non transgrediendam addiscere potest signo sensibili aliquo, ut pœna quam illius transgressoribus infligi uidit sua ratiocinatione recta, præter hominum persuasionem aut dictum. Sic etiam econuerso, uidens aliquem hominem librum aut domum cōstruere, uel alterum aliquid, credet ex se absq; hominū testimonio, librum aut domum ab hoc esse constructum. Quod autem in libro contenta sint uera uel falsa, utilia uel nociua, prosequenda uel fugienda, ab hominum, præsertim fide dignorū testimonio credere potest. Rursum & utrunq; quandoq; ab hominum testimonio suscipere potest quis, ut qd' hic sit Hippocratis liber atq; doctrina, credet qui nunq; uiderit Hippocratē ab hominū testimonio. Quod autē in eo contenta seu scripta sint uera uel falsa, seruanda uel omittenda propter sanitatem conseruandam, & ægritudinem declinandā, suscipiet idem à testimonio peritorum. Eodem quoque uel quasi consimili modo scripturam aliquam in Biblia contentam, dei credere traditionem, seu legem à Christo æditam esse uel dictam, potest accipere quis ex fidelium cōmuni testimonio seu ecclesiæ catholice, qui tamen nec Christum uidit nec audiuit, aut alio exteriori sensu percepit. Hanc tamen scripturam ueram esse uel obseruandam,

*Credere, multi  
fariam accipi.*

credet ex fide uel signo aliquo sensibili, puta miraculo, absque testimonio cuiuscumque, quemadmodum Paulus, qui legem quam persequatur batur prius, Christi fuisse doctrinam credebat ex praedicantium quos persequatur testimonio, nec eam propterea uerum continere credebat. Credidit autem postmodum ueram esse, primum ex sensibili miraculo, consequenter ex fide quam habuit. Similiter autem & utrumque quandoque susceptum est ab humano testimonio, ut hanc scripturam esse legem à Christo traditam & latam, in ipsa quoque contenta uera esse, ac obseruanda propter aeternam salutem consequendam, & miseriam fugiendam, creditur & creditum est à multis, qui nec Christum uiderunt, aut exteriori sensu cognouerunt, nec unquam miraculum seu signum de hoc sensibile perceperunt.

*Aug. non creditur  
re euangelio etc.*

Quod ergo dicit beatus Augustinus. Non crederem euangelio &c. potest secundum praedicta duplicem sensum habere, unum quidem, quia scripturam illam credidit euangelium esse, id est Christi traditionem ex testimonio ecclesiae catholicae siue uniuersalis, quae hanc scripturam seu euangelium uerum continere principaliter crediderit ex miraculo fortasse, uel reuelatione aliqua, uel ex fide, qua Christum credidit esse uerum deum, & per consequens omnem eius traditionem esse ueram atque seruandam. Alium uero sensum possunt habere Augustini uerba praedicta, ut quod utrumque testimonio catholicae ecclesiae primum accepit & credidit. Licet primus sensus sententiae Apostoli ad Galatas primo magis conuenire uideatur, non enim dicta Christi siue dei uera sunt causaliter, eo quod eisdem testificetur ecclesia catholica uero testimonio: sed testimonium ecclesiae causaliter uerum est, dum dicit dicta Christi uera, propter ueritatem dictorum Christi, unde Apostolus ubi supra. Sed licet nos aut angelus de caelo euangelizet uobis praeterquam quod euangelizauimus uobis, anathema sit. Et consimiliter intelligendum, quod etiam si tota ecclesia aliud euangelizasset, id est contrarium, illud non fuisset uerum, Et causa est, quia sibi constabat, illud euangelium esse Christi dictum, seu reuelationem, in qua falsitas esse non poterat, quae ex necessitate consequentiae & à posteriori bene sequatur: Ecclesia catholica dixit hanc orationem, deus est trinus in personis, esse ueram, ergo est uera, uel de quouis alio Christi dicto siue praeepto, quod dicat esse seruandum, eo quod dicta ecclesiae catholicae in his quae circa fidem uertuntur, à spiritu sancto immediate reuelata fore, pie tenendum est, ut apparuit ex praemissis. Et ideo secundum quemuis sensum, exponantur Augustini uerba proposita, non aduersantur sententiae quam diximus, quoniam iam dictis ecclesiae de his quae circa fidem

*Ecclesia iudicium  
um quare uerum.*

«  
»  
»

dem

dem sunt credere, magis est credere spiritui sancto, q̄ homini. Dicit autem Augustinus pro tanto se credere euangelio propter ecclesie catholice autoritatem, quia sue credulitatis initium inde sumpsit, quam spiritu sancto dirigi nouit. Fides enim quandoq; incipit ex <sup>Quatuor prima concilia.</sup> auditu. Voco autem catholicam ecclesiam eam, que propriissime atq; uerissime dicitur ecclesia secundum ultimam significationem ecclesie, dictam secundo huius.

CVIUS SIT VEL FVERIT AVTORITAS DIFFIN  
endi seu determinandi dubias scripturæ sacræ sen  
tentias. Caput XX.

Is itaq; sic præmissis concludenda iam pposita res  
sumentes, ostendere uolumus, quod dubios sensus  
sive sententias scripturæ sacræ iam exortas aut ori  
turas, cum ortæ fuerint, præsertim circa fidei arti  
culos, præcepta & phibita, sit expediens & necessa  
rium terminare, quoniã expediens est, quinimò necessariũ sine quo  
fidei unitas minime saluaretur, error & schisma cõtingeret circa fi  
dem inter Christi fideles. Hoc aut est determinatio dubiarũ, & quã  
doq; contrariarũ sententiarũ doctorũ quorundam circa legem di  
uinam. In hac enim opinionũ diuersitates aut contrarietates, diuer  
sas sectas induceret, schismata & errores, sicut ex iam dicto Isidori  
codice capitulo, intitulato, Incipit præfatio Niceni cõcilij, recitatur.  
Quodam enim Alexandrino presbytero, Arrio nominato, Chri  
stum sic dei filium esse dicente, ut ipsum existimaret pure creaturam <sup>Error Arrii</sup>  
existere, & per consequens patre deo inæqualem atq; minorem. Hu <sup>heretici.</sup>  
ius erroris diuulgatione, numerosa multitudo Christianorũ labefa  
cta fuit, fuissetq; amplior, nec ab errore reuocata, nisi uerus in hoc  
scripturæ sensus à falso determinatus fuisset. Sic quoq; in spiritũ san  
ctum, & circa personæ ac essentia unitatem & pluralitatem in Chri  
sto, insanas quidam protulere sententias, propter quarũ discretionẽ  
à ueris & ipsarum reprobationem ac damnationem conuocatae ac <sup>Ecclesia catho</sup>  
congregatae sunt quatuor primæ Synodi, Nicena, Cõstantinopoli <sup>lica.</sup>  
tana, Ephesina, & Calcedonenlis. Has etenim cõtrouersias inter ec  
clesiæ Christianæ doctores, ueros aut simulatos fideles, propheta  
uit Christus, Lucae xxi. & Apostolus primæ ad Timo. iij. & secun  
dæ ad eundẽ tertio, quorũ series prætermisi propter ipsarũ notitiã,  
& abbreviationem sermonis. Huic consequenter ostendo, quod  
huius determinatiõis autoritas principalis, mediata uel immediata